
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

COPIA

_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 18 del 28/02/2012
_____________________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI TORRILE ED IL CONSORZIO 
DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI PARMA  PER PROGETTI DI INSERIMENTO IN 
STRUTTURE SOCIO-ASSISTENZIALI E SOCIO-RIABILITATIVE A FAVORE DI 
PERSONE DISABILI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladodici addì ventotto del mese di Febbraio alle ore 15:00 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  GRANELLI ROBERTA in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO  che:

-il Comune di Torrile svolge, ai sensi della vigente legislazione, attività socio-assistenziali 
a favore di soggetti disabili e di altre categorie svantaggiate per favorirne il benessere e 
l'integrazione sociale;

-dal 2009 questo Comune sottoscrive annualmente una Convenzione con Il Consorzio di 
Solidarietà Sociale di Parma per l'inserimento di disabili in percorsi socio-assistenziali e 
socio-riabilitativi che vengono realizzati nelle strutture gestite dalle Cooperative 
associate;

RICHIAMATA la Legge n. 381 del 8.11.1991, recante "Disciplina delle cooperative 
sociali", in particolare l'art. 5, il quale consente la stipula di convenzioni tra Enti Pubblici e 
cooperative che svolgono attività finalizzate all'inserimento lavorativo di persone 
svantaggiate, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della Pubblica 
Amministrazione;

RITENUTO di avvalersi di tale facoltà per le ragioni che si elencano di seguito: 
-  necessità di mantenere posti già occupati in struttura;
-  necessità di proseguire progetti già avviati;
- garantire continuità di punti di riferimento a soggetti in situazione di difficoltà, nonchè 

alle rispettive famiglie;

RITENUTO per le ragioni sopra espresse di stipulare anche per l'anno 2012 
Convenzione per l'assistenza e l'avviamento al lavoro di soggetti disabili con il Consorzio 
di Solidarietà Sociale s.c.r.l. con sede in Parma, via Cavagnari 3, iscritto all'Albo 
regionale delle Cooperative sociali, sez. C con decreto 623/94;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la Convenzione stipulata tra il Comune di Parma, in qualità di Comune capofila del 
Distretto di Parma e l'Azienda USL di Parma per la gestione del Fondo per la Non-
Autosufficenza Area Disabili e Gravissima Disabilità acquisita, prorogata con 
deliberazione del Direttore dell'Azienda USL di Parma  n. 863 del 27.12.2011, alle 
condizioni e modalità già approvate con il precedente atto n. 8 del 20.01.2011;

- l'art 7 della Convenzione suddetta che stabilisce la modalità di pagamento delle fatture 
relative ai rapporti convenzionali stipulati dai Comuni del forese per l'inserimento di 
pazienti negli istituti socio-riabilitativi, residenziali e semiresidenziali a gestione esterna, 
nelle cooperative di avviamento al lavoro;

PRESO ATTO che:



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

-la Convenzione con il Consorzio di Solidarietà Sociale decorre dal 1° marzo 2012 e ha 
validità fino al 31.12.2012;

-alla liquidazione delle fatture, nel rispetto degli accordi stabiliti all'art. 7 della  suddetta 
Convenzione, provvederà l'Azienda USL di Parma, in qualità  di Ente gestore del FRNA - 
Area disabili, che rifatturerà al Comune di Torrile con periodicità trimestrale, la 
corrispondente quota a carico del bilancio sociale;

-la quota da corrispondere all'Azienda USL, a rimborso degli importi anticipati,  riguarda:
1) per le progettualità di inserimento di pazienti nelle Cooperative di pre-avviamento  al 
lavoro: la corrispondente quota che il Comune di Torrile ha complessivamente destinato 
nel 2007 agli stessi interventi;
2) per le progettualità di inserimento di pazienti nei centri e/o strutture residenziali e 
diurne: a far tempo dalla data di stipula dei contratti di servizio per le strutture 
accreditate, la corrisponedente quota del costo di riferimento regionale, stabilita nella 
misura del 20%, che include la quota di compartecipazione a carico degli utenti, secondo 
quanto indicato dalle delibere regionali di riferimento DGR n. 219 dell'11/01/2010 e DGR 
n. 1336 del 13/09/2010;
3) per le progettualità  di inserimento di pazienti nei centri e/o strutture che svolgono 
attività socio-riabilitativa in cui il soggetto accreditato l'Azienda Usl: la quota residua pari 
al 20% inclusa la quota di comparteciapazione degli utenti, secondo quanto indicato 
dalle delibere regionali di riferimento DGR n. 219 dell'11/01/2010 e DGR n. 1336 del 
13/09/2010; 

VISTO lo schema di convenzione allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, in cui vengono definite tutte le condizioni del rapporto;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge; 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, ai sensi della legge 
381/91, la Convenzione tra il Comune di Torrile e il Consorzio di Solidarietà Sociale 
s.c.r.l. di Parma,  via Cavagnari, 3, allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale;

- all. "A";



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

2. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all'Ufficio Contratti per quanto 
di competenza;

3. DI PRENOTARE al cap. 3745 del Bilancio 2012 per la copertura della spesa del 1^ 
trimestre dell'anno 2012, i 3/12 dell'ammontare del capitolo corrispondente 3720 del 
bilancio 2011 pari ad € 13.500,00 appartenente al medesimo intervento, ai sensi 
dell'art. 163 del D.lgs. vo n. 267/00 e s.m.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata, l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del 
D.lgs.vo.n. 267/2000 e s.m.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail:  protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

F.to RIZZOLI ANDREA F.to GRANELLI ROBERTA

_____________________________________________________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 13/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
 GRANELLI ROBERTA  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale on-line per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal       13/03/2012       fino al       28/03/2012      .

Addì 13/03/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal      13/03/2012     , E' DIVENUTA ESECUTIVA il      23/03/2012      ai sensi dell'art. 134 del 
D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to               


